AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. SES-PRC-2023/22183
COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº. 001/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA UNIDADE
GESTORA DO PROJETO DE APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE
SAÚDE DO ESTADO DA PARAÍBA (AMAR), COM RECURSOS DO CONTRATO DE
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR.

A Unidade Gestora do Projeto Amar – UGP/AMAR, por meio da Comissão
Especial de Licitação do Projeto Amar, nomeada através da Portaria nº. 073/2024,
torna público realizará processo licitatório, sob o método de aquisição próprio do
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, denominada Comparação de
Preços, visando a aquisição de equipamentos de informática para Unidade Gestora
do Projeto Amar – UGP/AMAR.
As empresas interessadas devem atender às especificações contidas no Termo de
Referência e no Convite e Instruções, constante do Processo Administrativo nº. SES-
PRC-2023/22183, cujo inteiro teor ficará à disposição dos interessados para
consulta e obtenção de cópia integral no site
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar, ou por meio de solicitação
eletrônica ao endereço de e-mail licitacao.amar@ses.pb.gov.br c/c

licitacao.amar@gmail.com, podendo esse mesmo meio de comunicação ser utilizado
para solicitar informações ou sanar qualquer dúvida. Consultas com a Comissão
Especial de Licitação no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, nos e-mails
acima citados ou através do telefone (83) 99164-0314.

João Pessoa/PB, 19 de fevereiro de 2024.

ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

Presidente da Comissão Especial de Licitação do Projeto Amar
Matrícula nº. 170.866-0

João Pessoa - Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 Diário Ofi cial22

Secretaria de Estado da Infraestrutura
e dos Recursos Hídricos

SEIRH – SEC. EST. DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS – CNPJ/CPF Nº
02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDEMA - Superintendência de Administração do
Meio Ambiente – requereu a renovação da Licença de Operação, em João Pessoa, 07 de fevereiro de
2024, para atividade Operação da Barragem Retiro, zona Rural de Cuité – PB. Processo: 2024-000591/
TEC/RLO-0146.

SEIRH – SEC. EST. DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS – CNPJ/CPF Nº
02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDEMA - Superintendência de Administração do
Meio Ambiente – requereu a renovação da Licença de Instalação, em João Pessoa, 07 de fevereiro de
2024, para atividade Construção do Sistema de Abastecimento Sítio do Meio, benefi ciando as comuni-
dades Garrapa, Serrote, Serrote de Baixo, Serrote de Cima, Sítio do Meio e Tamanduá, zona Rural de
Monteiro – PB. Processo: 2024-000592/TEC/RLI-0014.

SEIRH – SEC. EST. DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS – CNPJ/CPF Nº
02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDEMA - Superintendência de Administração do
Meio Ambiente – requereu a renovação da Licença de Instalação, em João Pessoa, 07 de fevereiro de
2024, para atividade Construção do Sistema de Abastecimento Cachoeirinha, zona Rural de Monteiro –
PB. Processo: 2024-000593/TEC/RLI-0015.

SEIRH – SEC. EST. DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS – CNPJ/CPF Nº
02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDEMA - Superintendência de Administração do
Meio Ambiente – requereu a renovação da Licença de Instalação, em João Pessoa, 07 de fevereiro de
2024, para atividade Construção do Sistema de Abastecimento Espírito Santo, zona Rural de Monteiro
– PB. Processo: 2024-000594/TEC/RLI-0016.

SEIRH – SEC. EST. DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS – CNPJ/CPF Nº
02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDEMA - Superintendência de Administração do
Meio Ambiente – requereu a renovação da Licença de Instalação, em João Pessoa, 07 de fevereiro de
2024, para atividade Construção do Sistema de Abastecimento Pocinhos, zona Rural de Monteiro – PB.
Processo: 2024-000595/TEC/RLI-0017.

SEIRH – SEC. EST. DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS – CNPJ/CPF Nº
02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDEMA - Superintendência de Administração do
Meio Ambiente – requereu a renovação da Licença de Instalação, em João Pessoa, 07 de fevereiro de 2024,
para atividade Construção do Sistema de Abastecimento Santana, benefi ciando as comunidades Santana
I, II, Malhadinha e Pau Ferro, zona Rural de Monteiro – PB. Processo: 2024-000596/TEC/RLI-0018.

LICENÇAS

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇAO POPULAR

RATIFICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CHP-PRC-2024/00162

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
A Companhia Estadual de Habitação Popular da Paraíba – CEHAP – RATIFICA, nos termos do artigo
81, inciso I, da Lei 13.303/2016, o enquadramento legal da justifi cativa de prorrogação do contrato n°
007/2023 com a empresa MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, pelo
prazo de 12 (doze) meses, com início da vigência do dia 28/03/2024 a 27/03/2025, visando a presta-
ção de serviço locação de máquinas de impressão (impressoras multifuncionais), razão pela qual será
acrescentado ao valor global do contrato a quantia de R$ 15.099,84 (quinze mil, noventa e nove reais
e oitenta e quatro centavos), tendo por Gestor do Contrato o servidor RÔMULO FRANCISCO DE
MENDONÇA FERREIRA, Matrícula 600.025-8, conforme portaria de designação nº 018/2023,
publicada no DOE no dia 25/03/2023.

João Pessoa/PB, 09 de fevereiro de 2024.
EMILIA CORREIA LIMA

Diretora Presidente da CEHAP

Companhia Estadual de
Habitação Popular

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ROCESSO Nº SES-PRC-2023/10258 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023/HC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA EM AR CONDICIONADO COM INSTALAÇÃO,
DESINSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE PEÇAS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA HEMORREDE ESTADUAL.
ADJUDICO o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2023/HC, como base nos
elementos constantes do processo, correspondente a:
-   IMQPA - INSTITUTO MINEIRO QUALIFICACAO PROFISSIONAL E ASSESSORIA LTDA
EPP;
- CNPJ nº 07.531.234/0001-04;
- Lote: ÚNICO;
- Valor mensal R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais);
Perfazendo o valor global de R$ 116.400,00 (cento e dezesseis mil e quatrocentos reais), classifi cada
pelo critério do menor preço global por Lote.

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2024.
Anny Kariny C. de Almeida

Pregoeira da CPL/Hemocentro-PB
Mat. 179.897-0

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações contidas nos autos e na adjudicação da Pregoeira, HOMOLOGO a presente
licitação, com fulcro no Art. 3º, Inciso VII, do Decreto Estadual nº 24.649/2003 e no art. 4º, XXII, da
Lei Federal nº 10.520/2002.

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2024.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matricula nº 189.111-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. SES-PRC-2023/22183
COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº. 001/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA UNIDADE GESTORA
DO PROJETO DE APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE DO ES-
TADO DA PARAÍBA (AMAR), COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR.
A Unidade Gestora do Projeto Amar – UGP/AMAR, por meio da Comissão Especial de Licitação do
Projeto Amar, nomeada através da Portaria nº. 073/2024, torna público realizará processo licitatório,
sob o método de aquisição próprio do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, denominada
Comparação de Preços, visando a aquisição de equipamentos de informática para Unidade Gestora do
Projeto Amar – UGP/AMAR.
As empresas interessadas devem atender às especifi cações contidas no Termo de Referência e no Convite
e Instruções, constante do Processo Administrativo nº. SES-PRC-2023/22183, cujo inteiro teor fi cará
à disposição dos interessados para consulta e obtenção de cópia integral no site https://paraiba.pb.gov.
br/diretas/saude/projeto-amar, ou por meio de solicitação eletrônica ao endereço de e-mail licitacao.
amar@ses.pb.gov.br c/c licitacao.amar@gmail.com, podendo esse mesmo meio de comunicação ser
utilizado para solicitar informações ou sanar qualquer dúvida. Consultas com a Comissão Especial de
Licitação no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, nos e-mails acima citados ou através do
telefone (83) 99164-0314.

João Pessoa/PB, 19 de fevereiro de 2024.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

Presidente da Comissão Especial de Licitação do Projeto Amar
Matrícula nº. 170.866-0

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
Processo administrativo: SCT-PRC-2024/00092.
Fomentada: Associação Carismática Católica S Pio X.
Objeto: Apoio a realização do 27º Crescer – Encontro da Família Católica.
Valor: R$100.000,00 (cem mil reais).
Vigência: 19/02/2024 a 29/02/2024.
Fundamento legal: Art. 31, “caput”, da Lei 13.019/2014.
Torna-se público a presente inexigibilidade de chamamento público, nos termos do art. 31, “caput”, da
Lei n. 13.019/14, em razão da inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil,
pela natureza singular do objeto da parceria, uma vez que, o evento “27º Crescer – Encontro da Família
Católica” foi criado e é realizado pela Associação Carismática Católica S Pio X.

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2024.
 PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Secretário de Estado da Cultura da Cultura

LICITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Cultura

33903900 Classifi cação orçamentária: 1900 Exercício 2024
Valor Global: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil Reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABE-
LECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 IDENTIFICADO NO PREÂMBULO
E NA PROPOSTA VENCEDORA. ESTE TERMO DE CONTRATO VINCULA-SE AO PARECER
REFERENCIAL DA PGE Nº 01/2022/PGE IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E À PROPOSTA
VENCEDORA, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.